



ഒരു പങ്കാളി വിരമിക്കുന്ന സമയത്തെ റീവാലുവേഷൻ ലാഭം അല്ലെങ്കിൽ നഷ്ടം.....വീതിച്ചെടുക്കുന്നു

5. Which among the following events lead to reconstitution of a partnership firm

- a) Admission of a partner      b) Retirement of a partner
- c) Death of a partner        d) All of these

താഴെ പറയുന്നവയിൽ ഒരു പങ്കാളിത്ത സ്ഥാപനത്തിന്റെ പുനഃസംഘടനയിലേക്ക് നയിക്കുന്ന സംഭവങ്ങൾ ഏതൊക്കെ.

- 1 ഒരു പങ്കാളിയുടെ പ്രവേശനം      2 ഒരു പങ്കാളിയുടെ വിരമിക്കൽ
- 3 ഒരു പങ്കാളിയുടെ മരണം        4 ഇവയെല്ലാം

**B. Answer any two questions from 6 to 8 Each carries 2 scores**

**(2X2=4)**

6. State the difference between dissolution of firm and dissolution of partnership

ഡിസ്സല്യൂഷൻ ഓഫ് ഫേമും ഡിസ്സല്യൂഷൻ ഓഫ് പാർട്ടണർഷിപ്പും തമ്മിലുള്ള വ്യത്യാസം എഴുതുക.

7. what are the items appeared on the capital account of partners when their capitals are fluctuating

പങ്കാളിയുടെ ക്യാപിറ്റലിൽ മാറ്റമുണ്ടാകുന്ന സാഹചര്യത്തിൽ ക്യാപിറ്റൽ അക്കൗണ്ടിൽ ഏതൊക്കെ ഇനങ്ങൾ കാണുന്നു

8. A, B and C are partners sharing profit and losses in the ratio of 3:2:1. A retires and B and C decided to share future profit in the ratio of 3:2. Calculate gaining ratio.

A, B, C എന്നിവർ 3:2:1 എന്ന അനുപാതത്തിൽ ലാഭ നഷ്ടങ്ങൾ വീതം വെക്കുന്ന പങ്കാളികളാണ്. സ്ഥാപനത്തിൽ നിന്നും A വിരമിക്കുകയും B യും C യും ലാഭനഷ്ടങ്ങൾ 3:2 എന്ന അനുപാതത്തിൽ ഭാവിയിലെ ലാഭം വീതിക്കാൻ തീരുമാനിച്ചു. ഇവരുടെ ഗെയിനിംഗ് റേഷ്യോ കണ്ടുപിടിക്കുക

**C. Answer any two questions from 9 to 11 each carries 3 scores**

**(3x3=6)**

9. what are the journal entries passed at the time of dissolution of a partnership firm in the following cases

ഒരു സ്ഥാപനം പിരിച്ചു വിടുമ്പോൾ താഴെ പറയുന്ന സാഹചര്യങ്ങളിൽ ജേണൽ എൻട്രികൾ ഏതൊക്കെ

a) when realisation expense is met by the firm  
റിയലൈസേഷൻ ചിലവുകൾ സ്ഥാപനം തന്നെ കൊടുക്കുന്നു

b) on selling the assets

ആസ്തികൾ വിൽക്കുമ്പോൾ

10. Sindhu and Suma are partners in a firm sharing profits in the ratio of 2:1. They admit Smitha as a new partner. On that date, there was a balance of Rs. 30000 in Reserve fund and Debit balance of Rs. 12000 in the profit and Loss A/C of the firm

Pass necessary Journal entries regarding adjustment of accumulated profit or loss and reserve

സിന്ധു, കല എന്നിവർ പങ്കാളികളായ സ്ഥാപനത്തിൽ ലാഭനഷ്ടങ്ങൾ വീതിക്കുന്നത് 2:1 എന്ന അനുപാതത്തിൽ ആണ്. പുതിയ പങ്കാളിയായി സ്മിതയെ ചേർക്കുന്നു. അന്നേ ദിവസം Reserves fund 30000 രൂപ ബാലൻസ് കാണിക്കുന്നു profit&Loss A/C 12000 രൂപ ഡെബിറ്റ് ബാലൻസ് കാണിക്കുന്നു. റിസേർവ് വും വീതിക്കാത്ത ലാഭനഷ്ടങ്ങളും വിഭജിക്കുന്ന ജേണൽ എൻട്രി എഴുതുക

- 11 In a firm where A, B and C are partners where C is guaranteed yearly profit of Rs .10000 . During the year the firm made a profit of Rs.25000 only. Give journal entry to meet the deficiency if any , which was equally borne by the other partners

എ.ബി.സി എന്നീ പങ്കാളികൾ ഉള്ള സ്ഥാപനത്തിൽ സി എന്ന പങ്കാളിക്ക് വാർഷിക ലാഭം 10000 രൂപയായി ഗാരണ്ടി നൽകിയിട്ടുണ്ട്. അവരുടെ ഈ വർഷത്തെ ലാഭം 28000 രൂപ മാത്രമാണ്. മറ്റുള്ള പങ്കാളികൾ തുല്യമായി , കുറവുള്ള തുക വഹിക്കുന്നുവെങ്കിൽ ലാഭ കമ്മി പരിഹരിക്കുന്നതിനുള്ള ജേണൽ എൻട്രി എഴുതുക

**D Answer the questions . Each carries 4 Marks (4x 2= 8)**

- 12 Calculate the value of goodwill of the firm on the basis of three years purchase of super profit .Given that capital employed is 3,00,000, normal rate of return is 10% and average profit for the last few years is 25000

ഒരു ബിസിനസ്സിന്റെ മൂലധന മുടക്ക് 300000 രൂപയും അവരുടെ സാധാരണ ലാഭനിരക്ക് 10% ഉം ആണ് കഴിഞ്ഞ വർഷങ്ങളിലെ അവരുടെ ശരാശരി ലാഭം 25000 രൂപയാണ് അധികലാഭം മൂന്നു വർഷത്തേക്ക് വാങ്ങുന്നതിനുള്ള വിലയായി സൽപ്പേര് മൂല്യനിർണ്ണയം നടത്തുക

- 13 .A,B and C are partners in a firm an they close their books on 31 december every year.Their profit sharing ratio was 3:2:1.According to partnership deed , the share of interim profit [profit from last balance Sheet date to the date of retirement] is calculated on the basis of preceeding years profit.On 1st April 2010 B retired from the firm .The profit of the firm during 2009 was Rs.25,000. Write journal entry to record the share of profit of retiring partner for the year2010

എ യും ബി യും സിയും പാർട്ട്നർമാരായ സ്ഥാപനം എല്ലാ വർഷവും ഡിസംബർ 31 ന് അവരുടെ അക്കൗണ്ടുകൾ ക്ലോസ് ചെയ്യുന്നു. അവരുടെ ലാഭവിത അനുപാതം 3: 2: 1 ആണ് പങ്കാളിത്തകരാർ അനുസരിച്ച് ഏതെങ്കിലും പാർട്ട്നർ ഒരു അക്കൗണ്ടിംഗ് വർഷത്തിന്റെ ഇടക്കാലത്ത് വിരമിക്കുകയാണെങ്കിൽ

അയാളുടെ ഇടക്കാല ലാഭവീതം തൊട്ടു മുൻപത്തെ വർഷത്തെ ലാഭത്തിന്റെ അടിസ്ഥാനത്തിൽ കണക്കാക്കേണ്ടതാണ്.

1 ഏപ്രിൽ 2010 ന് ബി സ്ഥാപനത്തിൽ നിന്ന് വിരമിക്കാൻ തീരുമാനിച്ചു 2009 ഡിസംബർ 31 ലെ സ്ഥാപനത്തിന്റെ ലാഭം 25000 രൂ. ആണ്

ബി യുടെ ഇടക്കാല ലാഭ വീതം കണ്ടെത്തുക അതിന്റെ ജേണൽ എൻട്രി എഴുതുക.

**E Answer the following .Each carries 5 marks (5x2=10)**

14 calculate the interest on drawings from the following

Month \$ Year	Amount
Jan - 1- 2018	12000
Feb -28 - 2018	6000
Apr -1- 2018	8000
Aug -1- 2018	6000
Nov -30- 2018	4000
Dec 31-2018	2000

Accounting year closes on Dec 31st every year and interest on drawings charged at 6% per annum

താഴെ തന്നിട്ടുള്ള വിവരങ്ങളുടെ അടിസ്ഥാനത്തിൽ തൻപറ്റു പലിശ കണക്കാക്കുക

മാസം /വർഷം	തുക
ജനുവരി 1 2018 -	12000
ഫെബ്രു. 28, 2018 ,	6000
ഏപ്രിൽ - 1 2018	8000
ആഗസ്റ്റ് - 1 2018	6000
നവം 30 2018	4000
ഡിസം 31, 2018	2000

അക്കൗണ്ടിങ്ങ് വർഷം അവസാനിക്കുന്നത് എല്ലാ വർഷവും ഡിസംബർ 31ന് ആണ് തൻപറ്റ് പലിശനിരക്ക് പ്രതിമാസം 6%

15. The amount due to a partner on his retirement is Rs.4,00,000.As per the agreement ,he will be paid Rs.40000 in cash and the balance in four equal annual installments with interest at 10%,Prepare his loan account

വിരമിക്കുന്ന ഒരു പാർട്ട്ണർക്ക് ലഭിക്കുവാനുള്ള തുക 400000 രൂപയാണ് കരാർ പ്രകാരം അയാൾക്ക് 40000 രൂപ പണമായും ബാക്കി തുക നാല് തുല്യ ഗഡുക്കളായി 10% പലിശ സഹിതം നൽകുന്നതാണ് . അയാളുടെ ലോൺ അക്കൗണ്ട് തയ്യാറാക്കുക

**F.Answer any one question.Carries 8 mark (1x8=8)**

16. A and B sharing profits and losses in the ratio of 3:1 and they agreed upon dissolution..The Balance sheet as 31.3.2022 as under :-

**Balance sheet as on 31.3.2022**

Liabilities	Amount	Assets	Amount
Loan	15000	cash at bank	27000
creditors	20000	Stock	47000
Capitals		Furniture	18000
A	115000	Debtors	72000
B	68000	Plants and Machinery	54000
<u>          </u>	183000		
	<u>218000</u>		<u>218000</u>

A took over plant and machinery at an agreed value of Rs.60000 stock and furniture were sold for Rs.42000 and 13900 respectively .Debtors were taken over by B at Rs.69000. Creditors were paid at a discount of Rs.900.A agreed to pay the loan . Realisation expenses were Rs.1600

Prepare necessary ledger accounts to close the accounts of the firm

എ.ബി എന്നിവർ 3:1 എന്ന അനുപാതത്തിൽ ലാഭം പങ്കുവയ്ക്കുന്നവരാണ്. അവർ സ്ഥാപനം അടച്ചു പൂട്ടാൻ തീരുമാനിച്ചു 31.03.2022 ലെ ബാലൻസ് ഷീറ്റ് താഴെ നൽകുന്നു

**Balance sheet as on 31.3.2022**

Liabilities	Amount	Assets	Amount
Loan	15000	cash at bank	27000
creditors	20000	Stock	47000
Capitals		Furniture	18000
A   115000		Debtors	72000
B    68000	183000	Plants and Machinery	54000
	<u>218000</u>		<u>218000</u>

പ്ലാന്റ് ആന്റ് മെഷിനറി 60000 രൂപയ്ക്ക് എ ഏറ്റെടുത്തു സ്റ്റോക്ക്, ഹർണിച്ചർ എന്നിവ യഥാക്രമം 42000 രൂപ 13900 രൂപ എന്നിവയ്ക്ക് വിറ്റു. 69000 രൂപയ്ക്ക് ഡെബ്റ്റേഴ്സിനെ ബി ഏറ്റെടുത്തു. ക്രെഡിറ്റേഴ്സിനെ 900 രൂപ ഡിസ്കൗണ്ടിൽ കൊടുത്തു വിട്ടി. ലോൺ വീട്ടാമെന്ന് എ സമ്മതിച്ചു. റിയലൈസേഷൻ ചിലവ് 1600 രൂപ

സ്ഥാപനം അടച്ചു പൂട്ടുന്നതിന് ആവശ്യമായ ലെവ്‌ജർ അക്കൗണ്ടുകൾ തയ്യാറാക്കുക

- 17 Anu and Kala are partnees sharing profit and losses in the ratio of 3: 2 Their Balancesheet as 31.03.2022 as follows

**Balance sheet as on 31.03.2022**

Liabites	Amount	Assets	Amount
Capital		cash	10000
Anu	70000	Stock	30000
Kala	100000	Debtors	60000
Profit and Loss A/c	30000	Bills receivable	30000
Bills payable	20000	Plants and Machinery	90000
	<u>220000</u>		<u>220000</u>

Rakhi was admitted as a new partner for a six<sup>th</sup> share

- a) plant is revalued at Rs 100000
- b) stock and debtors valued 10% less
- c) Rakhi is to bring Rs.50000 towards her capital and goowill
- d) Goodwill is revalued at Rs 60000

Prepare revaluation A/C , partness Capital A/C and Balance sheet

അനു കല എന്നിവർ പങ്കാളികളായ സ്ഥാപനത്തിൽ ലാഭം വിതരിക്കുന്നത് 3 : 2 എന്ന അനുപാതത്തിലാണ്. 31.03.2022 ലെ അവരുടെ ബാലൻസ് ഷീറ്റ്, നൽകിയിരിക്കുന്നു

**Balance sheet as on 31.03.2022**

Liabites	Amount	Assets	Amount
Capital		cash	10000
Anu	70000	Stock	30000
Kala	100000	Debtors	60000
Profit and Loss A/c	30000	Bills receivable	30000
Bills payable	20000	Plant and mechinery	90000
	<b><u>220000</u></b>		<b><u>220000</u></b>

താഴെപറയുന്ന വ്യവസ്ഥകൾക്ക് വിധേയമായി പുതിയ പങ്കാളിയായി രാഖിയെ ഉൾപ്പെടുത്തുന്നു.

- എ) പ്ലാന്റിന്റെ പുതുക്കിയ വില 100000 രൂപയാണ്
- ബി ) സ്റ്റോക്ക് ,ഡെബ്റ്റേഴ്സ് എന്നിവയുടെ മൂല്യത്തിൽ 10% കുറവുണ്ട്
- സി) രാഖി 50000 രൂപ മൂലധനമായും ആവശ്യമായ തുക ഗുഡ് വിൽ ആയും കൊണ്ടു വന്നു.
- ഡി ) സ്ഥാപനത്തിന്റെ ഗുഡ് വിൽ മൂല്യം 60000 രൂപയാണ്

ഇവകണക്കിലെടുത്ത് റീവാലുവേഷൻ എ/സി പങ്കാളികളുടെ ക്യാപിറ്റൽ A/C ബാലൻസ് ഷീറ്റ് എന്നിവ തയ്യാറാക്കുക.

**Part B**  
**Computerised Accounting**

Max Mark - 20

**A. Answer all questions from 1 to 3. Each carries 1 score**

(1x3=3)

1. In Libre office calc "Graphs and charts are available in ..... tab  
ലിബ്രെ ഓഫീസ് കാൽക്കിൽ ചാർട്ടും ഗ്രാഫും ലഭിക്കുന്നത്.....ടാബിൽ നിന്നാണ്
2. Give the cell address of the following  
cell at 18<sup>th</sup> column 60<sup>th</sup> row  
താഴെ തന്നിരിക്കുന്നതിന്റെ സെൽ അഡ്രസ് എഴുതുക  
18-ാം മത്തെനിര 60-ാം മത്തെ വരി
3. Find the odd one out  
a) HRA b) PF c) CCA d) DA  
താഴെ തന്നിരിക്കുന്നവയിൽ വേറിട്ടു നിൽക്കുന്നത് കണ്ടെത്തുക  
a) HRA b) PF c) CCA d) DA

**B. Answer any 3 question from 4-7 .Each carries 2 scores**

(3x2=6)

- 4 . List the advantages of computerised accounting system  
കമ്പ്യൂട്ടറൈസ്ഡ് അക്കൗണ്ടിംഗ് സംവിധാനത്തിന്റെ നേട്ടങ്ങൾ എഴുതുക
5. Write any four elements of a chart  
ചാർട്ടിന്റെ ഏതെങ്കിലും നാല് ഘടകങ്ങൾ എഴുതുക
- 6 .State the objects available in libre office base.  
ലിബ്രെ ഓഫീസ് ബെയ്സിൽ ലഭ്യമായ ഒബ്ജക്ടുകൾ എവ ?
7. Write the result displayed on a cell,if the following spreadsheet function is used.  
a)=ROUND(999.99,0)      b)=ROUND(999.99,-1)  
താഴെ തന്നിരിക്കുന്ന സ്പ്രെഡ് ഷീറ്റ് ഫങ്ഷനുകളുടെ ഉത്തരം എഴുതുക  
a)=ROUND(999.99,0)      b)=ROUND(999.99,-1)



**C. Answer any two questions from 8-10 Each carries 3 score ( 2x3=6)**

8. Give the syntax and use of the following

a)PMT      b) DB

താഴെ തന്നിരിക്കുന്നവയുടെ സിൻടാക്സും പ്രയോജനവും എഴുതുക

a)PMT      b) DB

9. Write the security features available in computerised Accounting system.

കമ്പ്യൂട്ടറൈസ്ഡ് അക്കൗണ്ടിംഗ് സംവിധാനത്തിൽ ലഭ്യമായ സെക്യൂരിറ്റി സംവിധാനങ്ങൾ എഴുതുക

10. Explain any three logical functions with syntax.

ഏതെങ്കിലും 3 ലോജിക്കൽ ഫങ്ഷനുകളും അവയുടെ സിൻടാക്സും വിവരിക്കുക.

**D. Answer the following question which carries 5 score (1x5=5)**

11. Explain the use of any 5 default accounting voucher types on GNUKHATA.

ജിനുവാത്തയിലെ ഏതെങ്കിലും 5 അക്കൗണ്ടിംഗ് വൗച്ചർ ടൈപ്പുകളുടെ ഉപയോഗം വിവരിക്കുക

prepared  
by

Remya N Rajan  
HSST Commerce  
HSS Kandamagangalam, Kadakkarappaly  
9744770040

Suja Thomas  
Hsst Commerce  
Holy Family Hss Cherthala  
8089277694

Anji Alex  
HSST Commerce  
GHSS Thirunalloor  
9446256280

Asha Devassy  
HSST Commerce  
St, Raphael's HSS Ezhupunna  
8547574041

Biji .K  
NVT Commesce  
GVHSS Aryad  
9446830976

Binsa K.K  
SNHSS Sreekandeswaram  
poochakkal  
8606656699

Remya R Velikkatathu  
Mother Teresa Hss, Muhamma  
9400621253